桂水审批〔2024〕23号

自治区水利厅关于广西专用水文站

能力提升（一期）工程初步设计报告的批复

自治区水文中心：

你中心《关于审批广西专用水文站能力提升（一期）工程初步设计报告的请示》（桂水文计〔2024〕8号）收悉（项目代码：2309-450000-04-01-465500）。经研究，现批复如下。

一、建设任务与规模

（一）基本同意工程的建设任务

本项目对59处水文站和94处雨量站进行提档升级改造, 主要包括测验河段基础设施、水位观测设施、流量测验设施、降水观测设施，以及生产业务用房和附属设施建设，配置水位观测、流量测验、降水观测、视频监控、通信及其他等技术装备。

（二）基本同意工程的目标和建设规模

1. 本工程的建设目标主要包括完善测验河段基础设施及各类水文要素监测设施，对水位、流量、降水等主要水文要素监测设备进行提档升级改造，重点解决流量自动监测、水尺观测可视化、降水自动观测、断面视频监控、备用通信信道等问题。

2. 本工程的建设规模：对59处水文站和94处雨量站的基础设施、技术装备进行提档升级改造，主要包括：新（改）建水尺桩155把，新建岛岸式水位台1座、改建岛岸式水位台22座，新建简易测流缆道15座、ADCP安装平台11座、固定式雷达安装支架29处、驱动式雷达波测流缆道5处、超声波时差法平台2处，改建降水观测场1 处，以及配套建设测验河段基础设施、供电、防雷和通讯等附属设施；购置水尺、浮子水位计、气泡水位计、雷达水位计、视频水位识别系统等水位观测设备共计360台（套）；购置缆道测流系统（含缆道控制台）、转子式流速仪、固定式/走航式ADCP测流系统、固定式/驱动式雷达测流系统、智能影像法测流系统、侧扫雷达测流系统、超声波时差法在线测流系统、无人机测流系统、缆道测流机器人、水文遥控船等流量测验设备共计84台（套）；购置翻斗式雨量计、一体式雨量自动监测装置等降水观测设备共计106台（套）；购置高清警戒筒机（安防监控）、高变倍水平面监测球机（工况监控）等视频监控设备共计44台（套）；购置发电机1台、北斗三代卫星通信模块16套、RTU通信设施（含RTU、DTU、不锈钢机箱等）18套。

二、方案设计

（一）基础设施方案

1.基本同意各水文站点场地的地震设计参数，工程地质条件及评价，提出的岩土物理力数参数基本合适。

2.基本同意测验河段基础设施、水位观测设施、流量测验设施、生产业务用房及附属设施和其他设施的设计方案，包括水准点、断面桩、断面标志（杆）牌、保护范围界桩、警示牌、测验专用码头、观测道路、护坡、水尺桩、直立式水尺、浮子式水位计台、测流缆道、ADCP安装平台、生产业务用房等。

（二）技术装备

1. 基本同意报告提出的水位观测设备、流量监测设备、降蒸观测设备、实时水文监控设施、通信设施、供电设施的性能需求和主要技术指标要求。

2. 同意报告提出的供配电系统及防雷接地系统设计方案。

（三）业务应用与服务系统

基本同意报告提出的项目各类水文数据信息接入已建的广西水文遥测信息管理系统设计方案。

三、施工组织设计

（一）基本同意主要建筑材料在当地就近择优采购的方案。

（二）基本同意施工导流方案及主体工程施工方法。

（三）基本同意施工弃渣方案及施工临时用地范围的确定方案。

（四）基本同意施工对外交通运输和厂内交通运输方案。

（五）基本同意工程施工总工期为15个月（不含工程筹建期）。

四、工程管理

基本同意本工程项目建设管理机构、职能及运行管理方案。

五、招投标设计

本项目招标组织形式为委托招标，招标方式采用公开招标。

六、环境影响评价

基本同意本工程环境保护相关的评价依据、保护对策和措施。

七、设计概算

同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。经审查，核定本工程的设计概算总投资为3191.39万元。

附件：广西专用水文站能力提升（一期）工程初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2024年2月23日

（此件公开发布）

附件

广西专用水文站能力提升（一期）工程

初步设计概算审定表

单位：万元

	编号
	工程名称
	送审

投资
	审后修改投资
	增减
（+-）
	备 注

（校初设送审投资）

	Ⅰ
	工程部分投资
	3037.43
	3150.39
	112.96

	一
	第一部分：建筑工程
	635.84
	686.73
	50.89
	点桩标牌工程量优化调整；部分站点增加不锈钢门；贵港水文中心增加超声波时差法测流平台；调整测流缆道工程量。

	二
	第二部分：仪器设备及安装工程
	1884.57
	1912.26
	27.69
	来宾增加1套驱动雷达测流系统；增加4套电动简易缆道控制装置。

	三
	第三部分：施工临时工程
	66.18
	73.94
	7.76

	四
	第四部分：独立费用
	306.20
	327.44
	21.24

	（一）
	建设管理费
	93.48
	97.14
	3.66

	1
	项目建设管理费
	49.21
	51.34
	2.13

	（1）
	建设单位管理费
	34.04
	35.08
	1.04

	（2）
	工程管理经常费
	15.17
	16.26
	1.09

	2
	工程建设监理费
	30.14
	31.30
	1.16

	3
	前期工作咨询费
	6.07
	6.16
	0.09

	4
	项目技术经济评审费
	8.06
	8.34
	0.28

	（二）
	勘测设计费
	170.94
	177.03
	6.09

	1
	前期工作费
	32.68
	34.46
	1.78

	2
	勘测设计费（初设、招标、施工图阶段）
	138.26
	142.57
	4.31

	（三）
	其他
	41.78
	53.27
	11.49

	1
	工程保险费
	12.93
	13.36
	0.43

	2
	招标业务费
	21.26
	21.80
	0.54

	3
	工程验收抽检费
	2.28
	2.43
	0.15

	4
	工程平行检测费
	3.03
	3.25
	0.22

	5
	建筑工程意外伤害保险费
	2.28
	2.43
	0.15

	6
	防洪评价编制费

	10.00
	10.00
	来宾罗秀站补充增加

	五
	一至四部分合计
	2892.79
	3000.37
	107.58

	六
	基本预备费
	144.64
	150.02
	5.38

	静态总投资
	3037.43
	3150.39
	112.96

	Ⅱ
	用地及环境部分投资
	45.04
	41.00
	-4.04

	一
	用地投资
	13.45
	17.45
	4.00
	桂林补充增加

	二
	水土保持投资
	21.06
	13.00
	-8.06

	三
	环境保护投资
	10.53
	10.55
	0.02

	Ⅲ
	总投资合计
	3082.47
	3191.39
	108.92

	一
	总投资
	3082.47
	3191.39
	108.92

  广西壮族自治区水利厅办公室              2024年2月26日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —